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Gemeenteraad GOEDGEKEURD 
Besluit Zitting van 9 december 2019

Secretariaat - Secretariaat

19 2019_GR_00233 Belasting op begravingen, asverstrooiingen en 
bijzettingen in een columbarium 2020-2025 - 
Goedkeuring

Samenstelling:

Aanwezig:
de heer Filip Segers, voorzitter; de heer Jozef Van de Pol, schepen; de heer Koen Rombouts, schepen-
voorzitter bijzonder comité; mevrouw Carine Couwenberg, schepen; de heer Eric Van Gestel, schepen; 
de heer Walter Luyten, burgemeester; de heer Nic Andriessen, raadslid; mevrouw Marionne Leemans, 
raadslid; de heer Jozef Van Steen, raadslid; de heer Hans Heylen, raadslid; mevrouw Mieke Van 
Ostaeyen, raadslid; mevrouw Maria Van Gorp, raadslid; de heer André Van Rooy, raadslid; mevrouw 
Els Van Loon, raadslid; de heer Koen Vansweevelt, raadslid; mevrouw Kim Buyst, raadslid; de heer 
Jozef Coeckelbergs, raadslid; mevrouw Els Bijns, raadslid; mevrouw Els Potters, raadslid; mevrouw 
Chris Bax, algemeen directeur

Afwezig:
de heer Patrick Van den Borne, schepen; mevrouw Marijke Van der Moeren, raadslid; de heer Gert 
Laurijssen, raadslid; de heer Jeroen Meeusen, raadslid

Beschrijving
Aanleiding en context
Op 16 december 2013 keurde de gemeenteraad een belasting op bevragingen, asverstrooiingen en 
bijzettingen in een columbarium goed. Indien deze belasting behouden moet worden dient de 
gemeenteraad deze opnieuw vast te leggen voor de komende legislatuur. 

Argumentatie
Voor de bestuursperiode 2020-2025 moeten de belastingen opnieuw vastgesteld worden. 

Het behouden van bestaande bronnen van inkomsten is vereist om de financiële toestand van de 
gemeente te behouden. 

Begravingen, asverstrooiingen en bijzettingen in een columbarium op de gemeentelijke 
begraafplaatsen brengen zware laste voor de gemeente met zich mee. 

Regelmatig worden ook niet-inwoners begraven op een gemeentelijke begraafplaats. 

Het innen van deze belasting verlicht deze lasten voor de gemeente. 
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Juridische grond
Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, invordering en de geschillenprocedure van 
provincie- en gemeentebelastingen. 

Het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017.

Stemming op het besluit
Goedgekeurd  door de gemeenteraad met unanimiteit

Besluit
Artikel 1
Van 1 januari 2020 tot 31 december 2025 wordt een indirecte gemeentebelasting gevestigd op:

 de begraving van al dan niet veraste stoffelijke overblijfselen
 de verstrooiing van veraste stoffelijke overblijfselen
 de bijzetting van veraste stoffelijke overblijfselen in een columbarium.

Worden niet beoogd: de eerste begraving, verstrooiing en bijzetting in een columbarium van de 
stoffelijke overblijfselen van personen:

 overleden of dood aangetroffen op het grondgebied van de gemeente
 overleden of dood aangetroffen buiten het grondgebied van de gemeente en
 ingeschreven in de bevolkingsregisters van de gemeente.

De belasting is verschuldigd door de persoon die de begraving, verstrooiing of bijzetting in een 
columbarium vraagt.

Artikel 2
De belasting wordt vastgesteld op 250,00 EUR per begraving, asverstrooiing of bijzetting in een 
columbarium.

Artikel 3
Een overledene heeft recht op één niet-geconcedeerde begraving of bijzetting in het columbarium. Bij 
een tweede begraving van deze overledene is het verplicht een concessie te nemen voor de 
begraving, asbegraving of bijzetting in het columbarium.

Artikel 4
De belasting is niet toepasselijk op:

 de begraving en de verstrooiing of bijzetting van veraste stoffelijke  overschotten van 
oorlogsslachtoffers

 de herbegraving en de verstrooiing of bijzetting van veraste stoffelijke overblijfselen van 
militairen en burgers overleden in dienst van het vaderland

 de begraving en de verstrooiing of bijzetting van veraste stoffelijke overblijfselen van 
personen die steeds op het grondgebied van de gemeente hebben gewoond, maar wegens 
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omstandigheden als hoge leeftijd, ziekte of mindergeschiktheid tijdelijk bij hun kinderen of in 
een rust- en verzorgingsinstelling, op het grondgebied van een andere gemeente, verblijven.

Artikel 5
Deze indirecte gemeentebelasting wordt contant ingevorderd. Bij gebreke aan contante betaling wordt 
ze ingekohierd.

Artikel 6
De vestiging en invordering van de belasting, evenals de regeling van de geschillen ter zake, gebeurt 
volgens de modaliteiten vervat in het gelijknamig decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, 
de invordering en de geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, en latere 
aanvullingen.

Artikel 7
Indien geen bezwaren worden ingediend gedurende het onderzoek “de commodo et incommodo”, zal 
deze belastingverordening als definitief aanzien worden en voor verder gevolg aan de hogere overheid 
worden toegezonden.

Aldus beslist in bovenvermelde zitting,
Namens de Gemeenteraad 

Algemeen directeur
(get.) Chris Bax

Algemeen directeur
Chris Bax

Voor eensluidend afschrift

Voorzitter
(get.) Filip Segers

Voorzitter
Filip Segers


